BASED ON DRAFT SYLLABUS FOR THREE-YEAR B.A. HONOURS DEGREE COURSE OF STUDIES IN POLITICAL SCIENCE (2017)

UNIVERSITY OF CALCUTTA EXAMINATION 2020 POLITICAL SCIENCE HONOURS PART I PAPER -1

DATE OF EXAM: 2.12.2020 Time: 10am to 12 noon

DURATION – 2 Hours FULL MARKS- 50

Write Question no 1. And <u>any two</u> from the rest:

1.	Write short notes on any one topic: (within 300 words)	10 = 10
	a. General will	
	b. Define Authoritarianism	
	c. Features of Normative theory	
	d. Dialectical Materialism	
2.	Discuss the liberal theory of state	20
3.	Discuss the merits and demerits of democracy	20
4.	Discuss the structural-functional approach of political science	20
5.	Discuss the Historical materialism of Marxist theory	20
6.	Discuss the relation between liberty and Equality	20

১ নম্বর প্রশ্ন ও অন্য যে কোনো দুটি প্রশ্নের উত্তর দাও.

১. যে কোনো একটি বিষয় টিকা লেখো (৩০০ শব্দের মধ্যে) ১ x ১০ = ১০

				\sim	
ক	ਸ	धि	বেণ	হ হ	চ্চো

- খ. কর্তৃত্ববাদের সংজ্ঞা
- গ. নীতিমান তত্ত্বের বৈশিষ্ট্য
- ঘ. দন্দ্বমূলক বস্তুবাদ

২. রাষ্ট্রের উদারনীতিবাদী তত্বটি আলোচনা করো	২০
৩. গণতন্ত্রের গুন্ ও দোষগুলি আলোচনা করো	২০
৪. রাষ্ট্রবিজ্ঞানের কাঠামোগত কার্যগত দৃষ্টিভঙ্গি আলোচনা কারো	২০
৫. মার্ক্সিয় তত্বের ঐতিহাসিক বস্তুবাদের ধারণাটি আলোচনা কারো	২০
৬. সময় ও স্বাধীনতার সম্পর্কটি আলোচনা কারো	২০

BASED ON DRAFT SYLLABUS FOR THREE-YEAR B.A. HONOURS DEGREE COURSE OF STUDIES IN POLITICAL SCIENCE (2010)

UNIVERSITY OF CALCUTTA EXAMINATION 2020 POLITICAL SCIENCE HONOURS PART I

PAPER -1

DATE OF EXAM: 2.12.2020

DURATION – 2 HRs FULL MARKS-50

W

Write Question no 1. And <u>any two</u> from the rest:						
1.	 Write short notes on any one topic: (within 300 words) a. Feminist view of politics b. Relation between liberty and equality c. Historical materialism d. Lenin's concept on Party 	1x10 = 10				
2. 3. 4. 5. 6.	Discuss the social contract theory of state. Discuss the structural functional approach of political system Discuss the monistic theory of sovereignty Discuss the normative approach of political theory Discuss the Marxist concept of democracy.	20 20 20 20 20				
·	। প্রশ্ন ও অন্য যে কোনো দুটি প্রশ্নের উত্তর দাও. কোনো একটি বিষয় টিকা লেখো (৩০০ শব্দের মধ্যে) ১ x ১০ = ১০					
খ. সম গ. ঐতি	বৈজ্ঞানের নারীবাদী ধারণা য় ও স্বাধীনতার সম্পর্ক হুহাসিক বস্তুবাদ ই সম্পর্কে লেনিনের ধারণা					
৩. রাষ্ট্র ৪. সর্ব ৫. রাষ্ট্র	ষ্ট্রর সামাজিক চুক্তির মতবাদের ধারণাটি আলোচনা করো. বিজ্ঞানের ধারনায় কাঠামোগত কার্যবাদের দৃষ্টিভঙ্গিটি আলোচনা করো ভৌমিকতায় একাত্ববাদী তত্বটি আলোচনা করো. বিজ্ঞান তত্বের নীতিমান দৃষ্টিভঙ্গির আলোচনা করো ষ্ক্রয় তত্বের গণতন্ত্রের ধারণাটি আলোচনা করো	キゥ I. キゥ キゥ キゥ キゥ				